
              

 

 
                      

 

  

 

 

 

 

 

Pārskats par pētījumu projekta izpildi 

 

 

 

 “Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas 

tehnoloģijas izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā 

bez pesticīdu lietošanas” 

/Nr.19-00-A01620-000054/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Priekuļi, 2021 

 



     

2 
 

 

2020. gada februārī AREI Priekuļu pētniecības centrs uzsāka Valsts un ES atbalsta 

pasākuma “Sadarbība” apakšprogrammas 16.2 “Atbalsts jaunu produktu, metožu, procesu un 

tehnoloģiju izstrādei” projektu "Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas 

tehnoloģijas izpēte pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas". 

Projekta mērķis: 

1. Izpētīt inovatīvas nezāļu ierobežošanas metodes efektivitāti Latvijas apstākļos un izstrādāt 

efektīvu nezāļu ierobežošanas tehnoloģiju labību un pākšaugu (zirņu/lauka pupu) sējumos.  

2. Noskaidrot jaunās tehnoloģijas priekšrocības un trūkumus, izvērtēt tās ekonomiskos un 

ekoloģiskos aspektus.. 

 

Projekta partneri: 

AREI (vadošais partneris) 

Z/S Ekolauki (pirmais partneris) 

Z/S  ‘Mistrs” (otrais partneris). 

 

Projekta zinātniskā vadītāja–  Dr. Līvija Zariņa 

Projekta koordinators–  Mg.Artūrs Lozbergs 

Projekta īstenošanas laiks    10.02.2020. – 06.01.2023. 

Finansēšanas avots              ELFLA 

 

 

 

 

 



     

3 
 

Saturs 
 

 Lpp. 

 

Kopsavilkums…............................................................................................................. 

 

4 

Ievads……...................................................................................................................... 4 

1. Izmēģinājuma apstākļu raksturojums ..…….............................................................. 5 

1.1. Izmēģinājuma vietas raksturojums un agrotehniskie pasākumi............................. 5 

1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums................................................................... 5 

2. Metodika………………........................………………………................................. 6 

3. Izmēģinājumu rezultāti……………………………………………………………... 7 

3.1. Fenoloģiskie novērojumi…………………………………………………………. 7 

3.2. Raža ...................;...……………………………………………………………… 8 

3.3. Sējumu nezāļainība....................…………………………………………………. 8 

Secinājumi…………......................................................................................................   9 

Pielikumi 10 



     

4 
 

Kopsavilkums 

Pētījumu projekta “"Inovatīvas labību un pākšaugu sējumu kopšanas tehnoloģijas izpēte 

pielietošanai nezāļu ierobežošanā bez pesticīdu lietošanas"” ietvaros Agroresursu un 

ekonomikas institūta Priekuļu pētniecības centrā un divās sadarbības partneru saimniecībās 

(SIA Ekolauki, SIA Mistrs) uzsākta inovatīvas mehāniskās nezāļu ierobežošanas metodes 

pārbaude. Pētījumu pirmā gada rezultāti būtisku inovatīvās metodes pārsvaru, salīdzinājumā 

ar tradicionālo sējumu kopšanas tehnoloģijas metodi, neuzrādīja. 

 

Ievads 

Graudkopība Latvijā ir viena no pamatnozarēm, tāpēc svarīgi, pilnveidot to 

audzēšanas tehnoloģijas tādā līmenī, lai nodrošinātu labus rezultātus ne tikai augstu ražu 

ieguvē, bet arī vienlaikus atstātu mazāku negatīvo ietekmi uz vidi. Labību un arī pākšaugu 

audzētājiem viena no pamatproblēmām ir nezāļu ierobežošana Tradicionālie ražotāji plaši 

izmanto herbicīdus, tāpēc tajos laukos, papildus pesticīdu esamībai, samazinās bioloģiskā 

daudzveidība, tādējādi negatīvi ietekmējot ekosistēmu pārējās cenozes. Savukārt strādājot pēc 

bioloģiskās metodes, praktiķiem neizdodas veiksmīgi saskaņot sējumu kopšanas darbus ar 

garantētu nezāļu ierobežošanas efektu, kā rezultātā ražas ir zemas un bieži vien pārsātinātas ar 

nezāļu sēklām. Minētās problēmas aktuālas daudzās valstīs, tāpēc nemitīgi tiek meklētas 

iespējas tās risināt. Jaunā tehnoloģija bāzēta uz precīzo tehnoloģiju pamatiem. To pielietojot, 

iespējams fiksēt kultūraugu rindas, tādējādi ļaujot veikt nezāļu selektīvu kontroli. Pagaidām ar 

precīzu, vietējos apstākļos iegūtu informāciju mūsu reģionā ir trūcīgi, Latvijā pētījumu šajā 

virzienā līdz šim nav veikti. Savukārt vairākās Eiropas valstīs kopš pēdējās gadsimtu mijas 

šādi pētījumi izvērsti un, sadarbībā ar tehnikas ražotājiem, jau izstrādātas tehnoloģijas 

rindstarpu rušināšanai labībām. Šie pētījumi balstījās uz hipotēzi, ka platākās rindstarpās 

rušināšanu–ecēšanu var veikt sējas virzienā, agregātu darba virsmām ļaujot darboties starp 

rindām, tādējādi mazāk traumējot labību dīgstus un sekmējot lielākas labību ražas ieguvi. 

Projektā plānots veikt potenciāli efektīvās metodes pārbaudi Latvijas apstākļos. 

  



     

5 
 

1. Izmēģinājuma apstākļu raksturojums  

1.1. Izmēģinājumu vietas raksturojums un agrotehniskie pasākumi  

Lauku raksturojums un agrotehniskie pasākumi atspoguļoti 1.1. tabulā. 

1.1. tabula 

Izmēģinājuma raksturojums AREI PPC 2020. gadā 

Izmēģinājuma 

vieta 
AREI Priekuļu PC 

SIA Ekolauki SIA Mistrs 

Atrašanās 

vieta 

 

 

 
 

 
 

Kultūraugs Auzas, zirņi, zirņauzas,  Zirņi, auzas Auzas, zirņkvieži 

Augsnes 

raksturojums 

 

 

pH 5–5.3,  

organiskās vielas saturs 

2.4–2.6 %, 

P2O5 169–185  mg kg
-1

, 

K2O 99–161 mg kg
-1

 

pH 6.4–7,  

organiskās vielas 

saturs 2.7 %, 

P2O5 43–72  mg kg
-1

, 

K2O 27–37 mg kg
-1

 

pH 5.5–5.7,  

organiskās vielas 

saturs 2.8-2.8 %, 

P2O5 69–84  mg kg
-1

, 

K2O 46–51 mg kg
-1

 

 

Augsnes 

apstrāde un 

sēja 

Aršana 27.10.2019. 

šļūkšana 16. (auzas), 

20.04.2020 (z-auzas). 

Sēja 23., 27.04. integr. 

23.04. (zirņi), 30.04. 

(auzas), biol. 

Pievelšana–dienu pēc 

sējas 

Aršana 15.01.2020 

Kultivēšana 19.04. 

Sēja 20.04. 

Pievelšana 20.04. 

 

Aršana 28.10.2019. 

Šļūkšana 3.04.2020 

Sēja 28.04. 

Pievelšana-sējas 

dienā 

Sējumu 

kopšana 

Rindstarpu rušināšana 

1. x 26.05. 

2. x 13.06. 

Rindstarpu rušināšana 

1. x 26.05. 

2. x 13.06. 

Rindstarpu 

rušināšana 

1. x 27.05. 

2. x 14.06. 

 

1.2. Meteoroloģisko apstākļu raksturojums 

Saskaņā ar LVĢMC Priekuļu meteoroloģiskās novērojumu stacijas datiem, 2020. gadā 

veģetācijas periods atsākās 20. aprīlī. Lai gan atsevišķu mēnešu vidējie meteoroloģiskie 

rādītāji bija atbilstoši ilggadīgajiem vidējiem rādītājiem, pa dekādēm 2020. gada veģetācijas 

sezona raksturojās ar nevienmērīgām vidējām gaisa temperatūrām un nevienmērīgu nokrišņu 

sadalījumu (1.2.tabula). Maijs bija vēsāks nekā ilggadīgi vidēji, kas labībām sekmēja labu 

sakņu sistēmas izveidošanos, tādējādi turpmākajā periodā tās mazāk ietekmēja klimatiskie 



     

6 
 

stresi. Savukārt jūnija un jūlija pirmajā dekādē bagātīgie nokrišņi negatīvi ietekmēja zirņu 

ražas veidošanos. Jūlijs vidēji par 1.8
0
C bija vēsāks nekā ilggadīgi vidēji.  

1.2. tabula 

Meteoroloģiskie rādītāji 2020. gadā 
(dati no LVĢMC meteoroloģisko novērojumu stacijas Priekuļi) 

Mēnesis, 

gads 
Dekāde 

Vidējā gaisa temperatūra, 

°C 

Nokrišņu daudzums, 

mm 

Vidēji 

Novirze no 

ilgg. 

datiem* 

Summa, 

mm 

% no 

ilgg. 

datiem* 

Aprīlis 

2020 

1 5.5 1.9 8.0 59.7 

2 4.0 -1.3 21.5 185.3 

3 6.2 -2.3 4.6 43.0 

Vidēji mēnesī 5.2 -0.6 34.1 95.8 

Maijs 

2020 

1 10.0 -0.2 6.0 41.1 

2 6.5 -5.4 22.7 117.6 

3 12.0 -1.2 4.9 23.2 

Vidēji mēnesī 9.6 -2.2 33.6 61.1 

Jūnijs 

2020 

1 15.0 0.4 51.3 213.8 

2 19.4 4.9 21.8 73.9 

3 21.1 5.5 26.2 94.6 

Vidēji mēnesī 18.5 3.6 99.3 122.3 

Jūlijs 

2020 

1 15.5 -1.6 22.3 109.3 

2 17.2 -0.6 12.9 39.2 

3 15.9 -1.8 97.8 299.1 

Vidēji mēnesī 16.2 -1.3 133.0 154.7 

Augusts 

2020 

1 18.3 0.6 10.8 44.1 

2 17.0 0.6 0.1 0.4 

3 15.2 0.3 28.8 85.2 

Vidēji mēnesī 16.8 0.5 39.7 48.7 

* Ilggadīgie vidējie rādītāji (norma) aprēķināti laika periodam 1981.-2010. g. 

 

 

2. Metodika 

VARIANTI 

A. Kontrole (tradicionālā sējumu kopšana) 

B. Inovatīvā sējumu kopšanas metode 1 (ecēšana 1 reizi) ( 2.2.att.), 

C. Inovatīvā sējumu kopšanas metode 2 (ecēšana 2 reizes) 

 

SUGAS UN SAIMNIEKOŠANAS SISTĒMAS: 

AREI PPC 

Bioloģiskais lauks 1–zirņi (Bz) 

Bioloģiskais lauks 2– auzas (Ba) 



     

7 
 

Konvencionālais lauks 1–zirņauzas (Kz) 

Konvencionālais lauks 2– auzas (Ka) 

SIA Ekolauki 

Bioloģiskais lauks 1–zirņi (Bz) 

Bioloģiskais lauks 2– auzas (Ba) 

SIA Mistrs 

Konvencionālais lauks 1–zirņauzas (Kz) 

Konvencionālais lauks 2– auzas (Ka) 

NOVĒROJUMI UN UZSKAITES: 

 fenoloģiskie novērojumi: masveida sadīgšana;  

 raža (t ha
-1

);  

 nezāļainība  

Izmēģinājumu shēma (2.1.att.) 

 

2.1. att. Izmēģinājumu shēma visās projektā iesaistītajās saimniecībās saimniecībās 

 

 

2.2.att. Sējumu ecēšana ar inovatīvo metodi. 

 

 

1.atkārtojums 2.atkārtojums 3.atkārtojums 4.atkārtojums

Izolācija

1 3 2 1

Izolācija 2 1 3 3 Izolācija 0.03 ha 1. variants

3 2 1 2

1 3 2 3

Izolācija 2 1 3 1 Izolācija 0.03 ha 2.variants

3 2 1 2

1 3 2 1

Izolācija 2 1 3 2 Izolācija 0.03 ha 3.variants

3 2 1 3

6m 10 10 10 10 6

Izolācija

Izolācija

Izolācija



     

8 
 

3. Izmēģinājuma rezultāti 

3.1. Fenoloģiskie novērojumi  

Neatkarīgi no izmēģinājumu vietas sējumi sadīga līdzīgā periodā; auzas –20–22 dienās, 

bet zirņi–19-22 dienās.  

 

3.2. Raža  

Ražas rādītāji atspoguļoti 3.1.1. attēlā. Dati liecina, ka ražīgākās bija auzas, ražai 

svārstoties no divām līdz četrām ar pusi tonām no hektāra. 

 
3.1. 1.att.Sējumu ražība izmēģinājumu saimniecībās 2020.gadā 

 

3.3. Sējumu nezāļainība 

Nezāļu uzskaites dati liecina, ka inovatīvā metode nodrošina nezāļu ierobežošanas 

efektivitāti  pēc nezāļu skaita (3.3.1.), bet ne pēc nezāļu masas (,3.3.2.att.). 

 

3.3.1.att. Inovatīvo tehnoloģiju efektivitāte (E) nezāļu skaita ierobežošanā, salīdzinot 

ar tradicionālo tehnoloģiju. 

 



     

9 
 

 

 

3.3.2.att. Inovatīvo tehnoloģiju efektivitāte (E) nezāļu masas samazināšanā, salīdzinot 

ar tradicionālo tehnoloģiju. 

 

Secinājumi 

2020.gada sezonā inovatīvās nezāļu ierobežošanas tehnoloģijas atseviišķos gadījumos  

bija efektīvākas nezāļu skaita ierobežošanā nekā tradicionālās tehnoloģijas, tomēr ne tik labi 

rezultāti tika  iegūti arī par nezāļu masas samazināšanu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja:  

L. Zariņa 

D.Piliksere 

 

 

 

 

 

 



     

10 
 

 

Pielikumi 

PROJEKTA PUBLICITĀTES PASĀKUMI 
 

1. Sējumu skate AREI PPC 03.07.2020. L. Zariņas un A. Lozberga ziņojums pie 

izmēģinājumu lauka, saskaņā ar programmu.   
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



     

11 
 

2. Lauka diena projekta ietvaros SIA MISTRS (Lejasciems, Gulbenes novads), 

saskaņā ar programmu. 

 

 

   



     

12 
 

3. LLU Ražas svētki Vecauce 2020. Stenda ziņojums, saskaņā ar programmu. 

 



     

13 
 

 
 


